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RÖVIDÍTÉSEK

AIN: nervus interosseus anterior

ANOVA: varianciaanalízis

CHR: a CSA könyök-felkar aránya a n. ulnaris vizsgálatakor

CIDP: krónikus inflammatoros demyelinisatiós polyneuropathia

CMAP: motoros válaszpotenciál

CT: számítógépes réteganalízis

CSA: az ideg keresztmetszeti területe

CSA-I: a n. medianus keresztmetszeti területe a carpalis alagút bejáratánál a csuklónál

CSA-O: a n. medianus keresztmetszeti területe a carpalis alagút kijáratánál a tenyéren

DML: distalis motoros latencia

GLM: általános lineáris modell

HRUS: nagyfelbontású ultrahang

ICC: osztályon belüli korrelációs együttható

LAPD: hosszmetszeti anterior-posterior átmérő

MADSAM: multifokális szerzett demyelinisatiós sensoros és motoros neuropathia

MMN: multifokális motoros neuropathia

MPNST: malignus peripheriás ideghüvely tumor

MRI: mágneses rezonanciás vizsgálat

NCABL: nervus cutaneus antebrachii lateralis

NCV: ideg vezetési sebesség

PFR: a CSA tenyér-alkar aránya a n. medianus vizsgálatakor

PIN: nervus interosseus posterior

SD: szórás

SNAP: sensoros válaszpotenciál

TOS: thoracic outlet syndrome (mellkas kimeneteli syndroma)

WFR: a CSA csukló-alkar aránya a n. medianus vizsgálatakor
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BEVEZETÉS

A peripheriás idegrendszer kórfolyamatai rendkívül gyakori, az életminőséget

jelentősen befolyásoló kórképek. Példaképpen a traumás idegsérülések becsült prevalenciája 2-

3% [Noble és mtsai, 1998], a polyneuropathia prevalenciája 55 év felett eléri a 8%-ot [Martyn

és mtsai, 1997], míg a carpalis alagút syndroma gyakorisága kb. 5% [Atroshi és mtsai, 1999].

Ugyanakkor a peripheriás idegrendszer kiváló regeneratív kapacitása miatt a legtöbb kórkép

kezelhető vagy gyógyítható. Mindezek alapján a peripheriás idegrendszeri kórképek pontos

diagnózisának kiemelkedő jelentősége van.

A peripheriás idegrendszeri kórfolyamatok diagnózisában a klinikai vizsgálat mellett

elsődleges szerepet játszik és évtizedek óta szinte az egyetlen vizsgáló eljárás volt az

elektrofiziológiai vizsgálat, amely a peripheriás idegek elektromosan ingerelhető elemeiről, a

vastag myelinisált motoros és sensoros axonokról ad funkcionális információt. Az

elektrofiziológiai vizsgálat (electroneurographia és electromyographia) során a működő axonok

számáról, a kórfolyamat primer pathológiai hátteréről (demyelinisatio versus axonkárosodás),

a károsodás és a regeneráció időbeli viszonyairól, valamint elsősorban a primer

demyelinisatioval járó idegkárosodás esetén a laesio szintjéről kapunk információt. Az

elektrofiziológiai vizsgálat ugyan nélkülözhetetlen a peripheriás ideg funkciójának

megítélésében, vannak korlátai is. Például primer axonvesztés, ill. az összes axon károsodása

esetén csak ennek tényét tudjuk megállapítani, az idegkárosodás szintjét pontosan lokalizálni

nem lehet. A másik véglet esetében is, amikor a peripheriás ideget érintő kórfolyamat (pl.

kompresszió) csak ún. pozitív tüneteket, fájdalmat és paraesthesiát okoz és még nem jár

funkcionális, elektrofiziológiailag mérhető deficittel, az elektrofiziológiai vizsgálat nem

informatív. Továbbá, a peripheriás idegrendszer proximalis szakaszai korlátozottan

hozzáférhetők az elektrofiziológiai vizsgálat számára, valamint a folyamat etiológiájáról sem

ad információt. Végezetül, a peripheriás ideg elektromosan nem ingerelhető kötőszöveti elemei,

az endo-, peri- és epineurium nem vizsgálható elektrofiziológiai módszerekkel, amelyeknek

azonban óriási klinikai jelentősége van, főként traumás idegkárosodásokban. Például, az

epineurium folytonosságának megszakadásával járó neurotmesis és a folytonos epineurium

mellett bekövetkezett teljes axonvesztés között elektrofiziológiailag differenciálni nem lehet.

Ugyanakkor a neurotmesis tényének ismerete elengedhetetlen, mivel sebészi rekonstrukció,

idegvarrat elvégzése nélkül regenerációra nincs esély.
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A fentiek alapján egyértelmű, hogy az elektrofiziológiai vizsgálat csak az érem egyik oldala és

morfológiai információra is szükség van. Míg a központi idegrendszeri diagnosztikában a

képalkotó eljárások, a számítógépes réteganalízis (CT) és a mágneses rezonanciás vizsgálat

(MRI) már kb. 30 éve teret hódítottak, addig e tekintetben a peripheriás idegrendszeri

diagnosztikában csak kb. az utóbbi 10 évben történt jelentősebb előrelépés. A peripheriás

idegek MRI vizsgálata mellett megjelent a peripheriás idegek nagy felbontású ultrahang (high

resolution ultrasound – HRUS) vizsgálata is. A peripheriás idegek ultrahang számára különösen

jól hozzáférhetők, mivel a legtöbb, klinikai szempontból releváns ideg a végtagokon

felületesen, csont által nem fedett területen fut. A vizsgálatnak azonban korlátot szab az idegek

kis mérete és az ultrahang készülék felbontása. A perifériás idegek ultrahang vizsgálattal

történő azonosításáról először Fornage [1988] számolt be, de az akkori technikai feltételek

mellett az idegek részletgazdag vizsgálata még nem volt lehetséges. Az utóbbi évtizedben, a

technikai fejlődéssel párhuzamosan, az ultrahang készülékek felbontásának és jel-zaj arányának

javulásával már egyre kisebb idegek ultrahangos azonosítására, valamint egyre

részletgazdagabb, az idegek belső fascicularis architektúráját is látni engedő ultrahang

vizsgálatra nyílt lehetőség. Így megalakult a musculoskeletalis ultrahang egy új,

interdiszciplináris ága, az ideg ultrahang, a neurosonographia, amelyről nem túlzás állítani,

hogy forradalmasította a peripheriás idegek kórfolyamatainak diagnosztikáját, valamint a róluk

alkotott ismereteinket. Ismert kórképek átértékelődtek, új kórképeket ismertek fel, ill. ezzel

párhuzamosan új terápiás lehetőségek is megnyíltak. Padua és mtsai [2012] szerint az ultrahang

az esetek 42,3%-ában módosította a diagnosztikai és terápiás útvonalat, 40%-ban pedig a

diagnózis további megerősítését tette lehetővé. A peripheriás idegrendszeri kórképek

diagnosztikájában a neurosonographia a klinikai és az elektrofiziológiai vizsgálatot kiegészítő,

de azokat nem helyettesítő modalitásként (‘harmadik dimenzióként’) lépett a színre [Padua és

mtsai; 2007 és 2008a]. A neurosonographia útkeresése jelenleg is zajlik.

A neurosonographia technikai feltételei

A peripheriás idegek kétdimenziós B-mód ultrahangos képalkotásának legfőbb feltétele

a megfelelő térbeli felbontás és kontraszt. A felbontáson belül megkülönböztetünk axiális és

lateralis felbontást. Az axiális felbontás az ultrahangnyaláb vonalában elhelyezkedő két

struktúra megkülönböztetését jelenti és a transzducer által kibocsátott ultrahangnyaláb

frekvenciájától függ. A lateralis felbontás az ultrahangnyalábra merőlegesen, egymás mellett

dc_1347_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

BEVEZETÉS
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5

elhelyezkedő két struktúra

megkülönböztetését jelenti és az

ultrahangnyaláb szélességétől függ, amely

legkisebb a fókuszzónában. Az

ultrahangnyaláb frekvenciája és a szöveti

penetrancia között fordított viszony áll fenn:

minél nagyobb a frekvencia, annál kisebb a

penetrancia (1. ábra). Ebből következik,

hogy a nagy frekvenciájú transzducerek a

felületesen futó idegek vizsgálatára

alkalmasak, míg a mélyebben futó idegekhez

kisebb frekvenciájú transzducerek

szükségesek. A legtöbb ideg vizsgálatához

18 MHz-es lineáris transzducer az ideális, amely 550 µm-es axiális és 800 µm-es lateralis

felbontást eredményez a bőrhöz viszonyított 1-2 cm-es mélységben [Philips transzducer


[…]


peripheral nerves: measurements on 14 nerve segments in 56 healthy subjects and reliability

assessments. Ultraschall Med 2014; 35:459-467.

Scheidl E, Böhm J, Simó M, Bereznai B, Bereczki D, Arányi Z. Different patterns of nerve

enlargement in polyneuropathy-subtypes as detected by ultrasonography. Ultrasound Med Biol

2014; 40:1138-1145.

Arányi Z, Böhm J. Unusual ultrasonographic findings after nerve trauma explained by Martin-

Gruber anastomosis. Clin Neurophysiol 2015; 126:427-428.

Arányi Z, Csillik A, Dévay K, Rosero M, Barsi P, Böhm J, Schelle T. Ultrasonographic

identification of nerve pathology in neuralgic amyotrophy: Enlargement, constriction,

fascicular entwinement, and torsion. Muscle Nerve 2015; 52:503-511.

Arányi Z, Kovács T. Palmaris brevis spasm: identified by high resolution ultrasound and

treated by botulinum toxin. J Neurol Sci 2015, 358:507-508.

dc_1347_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25703205
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25703205
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25703205

KÖZLEMÉNYEK JEGYZÉKE
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

169

Arányi Z, Rosero M, Dévay K. Electrophysiology and ultrasonograpy of acute intraneural

peroneal nerve ganglion. Clin Neurophysiol 2016; 127:2500-2502.

Arányi Z, Polyák I, Tóth N, Vermes G, Göcsei Z. Ultrasonography of sciatic nerve

endometriosis. Muscle Nerve 2016; 54:500-505.

Arányi Z, Csillik A Böhm J, Schelle T. Ultrasonographic identification of fibromuscular bands

associated with neurogenic thoracic outlet syndrome: the ‘wedge-sickle’ sign. Ultrasound Med

Biol 2016; 42:2357-2366.

Csillik A, Bereczki D, Bora L, Arányi Z. The significance of ultrasonographic carpal tunnel

outlet measurements in the diagnosis of carpal tunnel syndrome. Clin Neurophysiol 2016;

127:3516–3523.

Magyar nyelvű, impakt faktorral rendelkező, magyarországi tudományos folyóiratban

megjelent eredeti közlemény:

Scheidl E, Böhm J, Farbaky Zs, Debreczeni R, Bereczki D, Arányi Zs. A nagy felbontású ideg-

ultrahang vizsgálatok jelentősége a perifériás idegek betegségeinek diagnosztikájában.

Ideggyógy Sz 2013; 66:4-13.

Absztraktok:

Scheidl E, Böhm J, Farbaky Z, Arányi Z, Simó M, Bereczki D. High resolution peripheral

nerve ultrasound in carpal tunnel syndrome and ulnar neuropathy at the elbow: First experiences

in Hungary. Eur J Neurol 2011; 18 (Suppl. 2): 326.

Scheidl E, Böhm J, Simó M, Bereznai B, Bereczki D, Arányi Z. High resolution peripheral

nerve ultrasound in polyneuropathies. Eur J Neurol 2012; 19 (Suppl. 1):779.
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Arányi Z, Csillik A, Dévay K, Rosero M, Barsi P, Böhm J, Schelle T. Ultrasonographic signs

of Parsonage-Turner syndrome. 5th International Course and Conference on Neuromuscular

Ultrasonography, 22-24 September 2016, Ljubljana, Slovenia.

A doktori értekezés alapjául szolgáló közlemények összesített impakt faktora: 34.052

A doktori értekezés alapjául szolgáló közlemények idézettsége: 96 (87 független)

(2016. november 10.)
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Klinika igazgatójának, akinek a legnagyobb érdeme van abban, hogy a klinikán a
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támogatását.

Köszönettel tartozom Dr. Josef Böhm-nek, aki a ‘mesterem’, akitől a neurosonographia
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az összes többi társszerzőmnek. A tudományos munka minden esetben csapatmunka, az

értekezés az ő érdemük is és nélkülük nem jöhetett volna létre.

Köszönettel tartozom Dr. Dévay Katalin és Dr. Rosero Maja kézsebész kolléganőknek, akik

merték vállalni, hogy ismeretlen terepen, Magyarországon elsőként végezzenek bizonyos

peripheriás ideg műtéteket és ezáltal igen jelentős mértékben hozzájárultak az új

neurosonographiai eredményeink alátámasztásához.

Köszönettel tartozom a Semmelweis Egyetem Neurológiai Klinika korábbi igazgatóinak, Prof.

Dr. Csanda Endrének és Prof. Dr. Szirmai Imrének, akik szakmai pályafutásomat

megalapozták és folyamatosan támogatták. A neurológia iránti szenvedélyes elkötelezettségük
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Köszönettel tartozom az elektrofiziológiai laboratórium asszisztensnőinek, Némethné
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Köszönettel tartozom az összes, a tudományos közleményekben szereplő és nem szereplő

betegnek, akik nélkül új eredmények nem születhettek volna.

Végezetül a neurosonographiai tudományos munkám és ez az értekezés nem jöhetett volna létre

a Nemzeti Agykutatási Program (NAP B) keretén belül elnyert pályázat (KTIA_NAP_13-2-

2014-0012) támogatása nélkül. A pályázat révén megalakult a Semmelweis Egyetem

Neurológiai Klinikáján az MTA-SE NAP B Peripheriás Idegrendszeri Kutatócsoport, amelynek

vezetőjeként négy éven keresztül időm jelentős részét a neurosonographiának szentelhettem. A

pályázat a tudományos munka minden tárgyi és személyi feltételét biztosította.
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