Dr. Arányi Zsuzsanna MTA Doktori Értekezése
Bíráló: Prof. Kálmán Bernadette, MD, PhD, DSc, FAAN

**Dr. Arányi Zsuzsanna**, neurológus a Semmelweis Egyetem Neurológia Klinikájának docense.

MTA Doktori értekezését 2016-ban adta be, amikor az MTMT-ben található összes tudományos és oktatási közleményeinek száma 60 volt, melyből folyóirat cikk 55, szakkönyv 2, tankönyv 2, és könyvfejezet 1 volt. A folyóirat közlemények kumulatív impakt faktora 80.058 volt. Összes idézettség 451, független idézettség 398 volt. A Hirsch index 13, és a g index 21 volt.

2017.12.13-án az MTMT-ben található folyóirat cikkek száma 62-re növekedett, összes idézettsége 526, független idézettsége 470 lett, míg a Hirsch index 14, és a g index 22-re emelkedett.

A dolgozat alapjául szolgáló 12 (valamennyi első vagy utolsó szerzős) közlemény összesített impakt faktora 34.052, összes idézettsége a dolgozat beadásakor 96, független idézettsége 87 volt.

**A dolgozat** a peripheriás idegek nagyfelbontású ultrahang vizsgálatát tárgyalja, mely a referencia értékek meghatározását és három betegségcsoport (alagút szindrómák, dysimmún neuropathiák és ritka neuropathiák) jellegzetességeinek leírását foglalja magába.

A **Bevezetés** fejezet (3-38 oldal) ismerteti a neurosonographia történelmi hátterét és alkalmazásának indokoltságát a klinikai és elektrofiziológiai vizsgálatok kiegészítéseként a peripheriás idegek vizsgálatában. Ugyancsak áttekinti a vizsgálati és technikai feltételeit, kivitelezését, mérési módszereit, valamint mérési parametereit normális és patológiás körülmények között. Röviden összehasonlítja a neurosonographia és MR neuronographia előnyeit, hátrányait és ismerteti a neurosonographia alkalmazási területeit. Már a bevezetésből is szembetűnik a dolgozat rendkívül gazdag képi illusztrációja, a normál anatómia és a patológiás elváltozások bemutatása érdekében, a jelölt saját klinikai anyagából.

A **Célkitűzések** (38-39 oldal) két fő cél csoportot nevez meg.
Egyrészt technikai célokat:

-a C5, C6 és C7 idegyökök, valamint több felső és alsó végtagi ideg neurosonographiai referencia (elsősorban a cross-section area vagy CSA) értékeinek meghatározását magyar és közép-európai populációban,

-a normál CSA értékek korrelációját korrall, nemmel, testmagassággal és testsúllyal,

-a CSA mérések megbízhatóságát intrarater, interrater és interequipment vizsgálatokban,

-a magyar normál értékek összehasonlítását egy saját, német populációban szerzett adatokkal;

Másrészt betegségek neurosonographia jellemzése volt a cél, nevezetesen

-alagút syndrómák három alcsoportjában,

-dysimmun neuropathiákban és

-ritka neuropathiákban.

Az Eredmények leírása ennek megfelelően tagolódik.

A referencia értékek fejezet (40-53 oldal) részletezi a magyar és német populáció demográfiai megoszlását, meghatározza 14 mérési pont CSA értékeit, teszteli ezek korrelációját korrall, testsúllyal, testmagassággal és nemmel, és meghatározza az intrarater, interrater és interequipment megbízhatóságot, és összehasonlítja a két független kohort CSA értékeit.

A betegségek jellegzetességei ezek után három fejezetben kerülnek tárgyalásra: Alagút syndrómák (54-97 oldal), Dysimmun neuropathiák (98-137 oldal) és Ritka neuropathiák (138-165 oldal) cím alatt. Valamennyi témában az alfejezetek felépítése egységesen a háttér bemutatását, a betegek, módszerek (ahol releváns szintén a statisztikai módszerek) és az eredmények bemutatását, valamint a megbeszélés szekciót tartalmazza. A betegek elemzése prospektív vagy retrospektív tanulmányok formájában történt.

A carpalis alagút syndróma vizsgálata során összehasonlítja a jellegzetes neurosonographiás parameter értékeket (CSA-I, CSA-O, WFR és PFR) a beteg és kontroll csoportban, és meghatározza ezek optimalis cut-off értékeit, valamint a diagnosztikus érzékenység, specificitás, és pozitív / negatív prediktív értékeit. Továbbá összehasonlítja a két kohortban a hosszmetzeti anterior-posterior átmérő (LAPD) alagút bejárati, proximalis alagút, distalis alagút, és kijárati értékeit a beteg és kontroll csoportban. Megállapítja, hogy az esetek többségében az alagút distalis részében történik az ideg maximális összenyomása, és a kijárati duzzanat hozzájárul a vizsgálat érzékenységének növeléséhez.

A cubitalis alagút syndroma vizsgálata során megállapítja, hogy az ultrahang fontos kiegészítő vizsgálat, mivel elektrofiziológiai vizsgálattal gyakran nem lehet lokalizálni az ideg károsodását az alagútban. Bemutatja a cubitális alagút syndroma spektrumát. Leírja a n. ulnaris lézió károsodásának neurosonographiai megjelenését és altípusait, és összehasonlítja annak normális értékeit a demyelinizációs és axonális károsodás $CSA_{max}$ , valamint a CSA könyök-felkar arány értékeivel. Megállapítja, hogy az ultrahang által jelzett idegduzzanat mértéke korrelál az axonvesztés mértékével, és prognosztikus, valamint terápiás jelentőséggel bír.

A thoracic outlet syndrome (TOS) fejezetben leírja a kórkép formáit, melyek közül a neurogén és nem specifikus TOS vizsgálatára fókuszál. Megállapítja, hogy a neurogén TOS leggyakoribb oka az interscalenicus háromszögben található congenitalis fibromuscularis anomália. Továbbá megállapítja, hogy a kórkép többnyire fiatal és középkorú nőket érinti, bemutatja a jellegzetes neurosonographiai ék-sarló jelet, a sonographiai Tinel jelet, valamint a vascularis és neurogén tünetek elkülönítését. Megállapítja, hogy a nem specifikus TOS a neurogén TOS korai fázisa lehet, és ez esetben az ultrasonographia különösen segítheti a korai beavatkozást és műtéti megoldást, még az irreverzibilis elváltozás kialakulása előtt.

A Dysimmún neuropathiák közül elsőként a szerzett axonális és demyelinizációs polyneuropathiák összehasonlítása történik. Felhívja a figyelmet a CIDP variabilitására lokalizáció, morfológiai jellegzetességek, fasciculus érintettség, valamint elektrofiziológiai és neurosonographiai korrelációk tekintetében. Többek között megállapítja a segmentalis kaliber változást, fasciculus megnagyobbodást és a proximalis cervicalis gyökök, valamint felső végtagi idegek legkifejezettebb átmérő növekedését a demyelinizációs csoportban. Kiemeli a diffúzabb és kisebb mértékű megnagyobbodást, kiegészítve a n. tibialis jellegzetes hyperechogén megnagyobbodásával a bokánál az axonális csoportban. Hozzáteszi, hogy több betegnél alagút syndroma társult a polyneuropathiához.

A multifocalis szerzett sensomotoros neuropathia (MADSAM) a CIDP egy ritka variánsának tekinthető. Két MADSAM-ban szenvedő, anti-gangliozida antitestet hordozó beteget mutat be, ahol szoros összefüggés állt fenn az elektrofiziológiai és neurosonographias elváltozások között. A sonographia (nem specifikus, de dysimmún neuropathiákban jellegzetes) segmentalis átmérő nagyobbodást és szerkezeti elváltozást mutatott a vezetési blokknak megfelelően, mely fennmaradt a funkcionális restitúció után is.

A neuralgiás amyotrophia (Parsonage-Turner syndrome) betegségben már korábban is többféle morfológiai megjelenést tapasztaltak, mint behúzóadás, behúzóadás-duzzanat, rotáció és rotáció-duzzanat műtéti, MRI és ultrasonographias vizsgálatok során. A

szerző saját anyagából segmentális megnagyobbodás, homokóra-szerű inkomplett konstriktió, homokóra-szerű komplett konstriktió és fascicularis összefonódás megjelenését mutatja be, valamint elemzi e formák kapcsolatát a kiváltó okkal és a kimenetellel. Kitér a műtéti megoldás eredményeire, különös tekintettel a komplett konstriktiók csoportban, és tárgyalja a lehetséges patogenezist a hisztológiai kép tükrében. Kiemeli a neurosonographiai konstriktió, torsio és fascicularis összefonódás jelének specificitását a neuronális amyotrophia diagnózisában.

A Ritka neuropathiák között elsőként az endometriosis következtében fellépő n. ischiadicus léziókat mutatja be neurosonographias módszerrel. Míg korábban MRI volt a probléma standard diagnosztikus megközelítése, a neurosonographia fontos kiegészítő információval szolgál, könnyebben hozzáférhető és nagyobb felbontású. A szerző többek között megjeleníti az ideg és az endometrioma összefonódását, és leírja a léziók sonographias morfológiai jellegzetességeit, valamint szokásos lokalizációját. Rámutat a sonographia jelentőségére a differenciál diagnosztikában, és az általában sikeres gyógyszeres kezelés monitorozásában. A sonographias vizsgálat egyben segít elkerülni a felesleges műtéti feltárást vagy biopsziát.

A n. peroneus intraneuralis ganglioncysta alfejezet bemutatja a patogenezis Spinner elméletét, a betegség acut vagy subacut jelentkezését, a lézió sonographias megjelenését, és leírja a jellegzetes félhold jelet két eset bemutatása kapcsán.

A két utolsó fejezet szintén esetbemutató formájában hívja fel a figyelmet a neurosonographia diagnosztikai jelentőségére anatómiai variációkkal magyarázható szokatlan ultrahang eltérés kialakulására traumás idegkárosodás során, és a palmaris brevis spasmusa kapcsán.

Az Új eredmények fejezet (166-167 oldal) 10 pontban összegezi a munka új eredményeit és gyakorlati jelentőségét.

A doktori értekezés alapjául szolgáló közlemények jegyzéke (168-170 oldal), a Köszönetnyilvánítás (171-172 oldal) és Hivatkozások jegyzéke (173-190 oldal) zárja a dolgozatot.

A dolgozat 112 ábrát és 20 táblázatot foglal magába. Az ábrák majdnem kizárólag (1-2 irodalmi illusztráció kivételével) saját vizsgálati anyagból származnak.

### **Bírálat:**

A dolgozat formai részére jellemző a világos mondatszerkesztés, áttekinthetőség, a gépelési hibák hiánya, a gazdag illusztrálás, és a dolgozat logikus, következetesen strukturált felépítése.

A dolgozat tartalmi jellemzői több pontban írhatók le.

1. A munka a szerző rendkívül alapos tudásáról tanúskodik a peripheriás idegrendszer anatómiáját, károsodásának klinikai megnyilvánulásait, elektrofiziológiai, color Doppler és neurosonographiai valamint MR vizsgálatait és kezelési lehetőségeit illetően. A statisztikai elemzések is gondos megközelítésre utalnak.
2. A munka prezentálása szintén jelzi a szerző jártasságát a nemzetközi tudományos standard-ekben.
3. Jól választott, jó minőségű és informatív ábrák és táblázatok beillesztése történt.
4. A tanulmány, egy alapkutatói háttérrel rendelkező olvasó számára ugyan nem klasszikus értelemben vett tudományos kutatást reprezentál, ahol egy még nem ismert biológiai probléma megoldását keressük vizsgálatainkban, azonban a célkitűzések és az eredmények a klinikai gyakorlat számára egy nagyon hasznos és új módszer bevezetését, standardizálását, referencia értékeinek meghatározását, tesztelését és három nagyobb betegségcsoportban történő újszerű alkalmazását mutatja be nagyfokú tudományos igényességgel. Egyben a vizsgáló e betegségekben számos új neurosonographia jellegzetességet ír le.
5. A szerző és munkatársai Magyarországon először hoztak létre egy komplex, klinikai, elektrofiziológiai és neurosonographia megközelítéseket alkalmazó team-et és vizsgáló labort, így a betegségcsoportok neurosonographias jellegzetességeinek megállapításával nagymértékben viszik előre a klinikai tudományokat és gyakorlatot.
6. Nem fér kétség a munka eredetiségét és hitelességét illetően.
7. Bár a dolgozat utal arra, hogy a bemutatott eredmények egy team munkáját is tükrözik, az első és utolsó szerzős publikációk száma, valamint a fejezetek leírásának szakmai precizitása egyértelműen jelzik a szerző vezető és önálló szerepét, úttörő munkáját és átfogó személyes tapasztalatát.

### **Néhány apró hiányosság vagy hiba:**

A Tézis füzetben a 17-dik oldalon a Megbeszélés 7. sorában „6. ábra” szerepel, ami valószínűleg az „5. ábra” kellene hogy legyen; A ritka betegségek közül csak az Endometriosis és a n. Peroneus intraneuralis ganglioncysta kerül említésre a Tézis füzetben, de az Új eredmények szekció 10. pontja az ultrahang szerepét említi palmaris brevis spasmusban.

A Dolgozatot illetően pedig felvethető, hogy néha a betegségek klinikai manifesztációjának leírása nem elég részletes (pl. az izom atrophíát egyáltalán nem említi meg a neuralgiás amyotrophia klinikai képének leírásakor, talán feltételezve, hogy a terminus technikus mellett redundáns lenne).

A CIDP tanulmányozása a Dysimmun neuropathiák fejezetben prospektív módon történt, de egy viszonylag kis kohortban. Összesen 38 szerzett diffúz szimmetrikus polyneuropathiában szenvedő beteget vontak be. Azonban ebből elektrofiziológiai kritériumok alapján 26 beteg szenvedett nem immun-eredetű (diabetes mellitus, uremia, krónikus alkoholizmus, B12 hiány, kemoterápia vagy ismeretlen etiológiájú) diffúz sensomotoros axonalis és csak 9 immun-mediált diffúz sensomotoros demyelinizációs polyneuropathiában (CIDP), míg 3 más (nem specifikált) eredetű diffúz sensomotoros demyelinizációs polyneuropathiában. A jelölt jelzi is a CIDP kohort kis esetszámát a tanulmány korlátai között. Szintén védelmében említhető, hogy az eredmények határozott statisztikai elkülönülése az axonalis és demyelinizációs kohort között támogatja a megállapítások validitását a kis esetszám ellenére. Azonban a 3 nem megnevezett eredetű demyelinizációs polyneuropathia bevonása kérdéseket vet fel. Lehetséges, hogy a szerző megállapításai nem feltétlenül csak immun-eredetű, hanem heterogénebb eredetű sensomotoros demyelinizációs polyneuropathiákra lehetnek igazak, és ha ez így van, akkor a fejezet Dysimmun neuropathiák alatt történő tárgyalása kicsit félrevezető lehet. Megemlíthető még, hogy a 9 beteg immun parametereiről nem tartalmaz a tanulmány információt.

Végül egy egészen apró bírálat, hogy a jelölt A Neuralgiás amyotrophia fejezet összefoglalójában a „különösen jól jön” nem tudományos dolgozatba illő („colloquialism”) kifejezést használja, azonban ez egyedülálló deviációnak tűnik a tanulmány egyébként egyenletesen igényes nyelvezetében.

### **Kérdések**

1. A 4. táblázatban bemutatott két kohort demográfiai értékei bizonyos határok között mozognak. Van-e már a jelöltnek megfigyelése arra vonatkozóan, hogy extrémebb súlyú, testmagasságú vagy korú beteg esetében szintén a 6. táblázat / 48. ábra adatai tartományában lennének-e a várható referencia értékek? Hogyan értékelné egy ilyen, a referencia adatbázis demográfiai parameterein kívül eső beteg mért CSA értékeit a klinikai gyakorlatban?
2. A szerzett sensomotoros demyelinizációs polyneuropathia esetében a jelölt kiemelte a spinalis gyökök és felső végtagi idegek nagyobb mértékű proximális megnagyobbodását. A tanulmányozott kohort összetétele alapján nem egyértelmű, hogy a megállapítás az autoimmun- vagy szélesebb körű gyulladással eredetű demyelinizációs polyneuropathiákra igaz, vagy inkább a demyelinizációs elváltozással függ össze. Amennyiben immun-gyulladással

- összefüggésről van szó, mi lehet a predilekció magyarázata: immun epitóp megoszlás vagy vascularis faktorok vagy a myelin felépítése?
3. A n. ischiadicus endometriosis okozta klinikai képét, a fájdalom catamenalis fluktuációját, patológiáját és imaging jellegzetességeit tanulmányaiban részletesen meghatározta. Technikailag lehetséges, legalább részben, a lumbosacralis plexus mélyebb ágainak sonomorfológiai vizsgálata, és ha igen, hogyan egészíti az ki az MRI nyújtotta információt?
4. A Neuralgiás amyotrophia betegcsoportban a megelőző események többsége nem fokális megerőltetés volt, hanem valamilyen szisztémásnak látszó ok. A ritka genetikai és gyakoribb immun etiológiai háttér alapján is felmerül a kérdés, vajon mi magyarázza a léziók többnyire egyoldali és bizonyos idegekre korlátozott megjelenését?
5. A központi idegrendszer szerzett gyulladáshoz és demyelinizációs betegségeinél nem egyértelmű, hogy a társuló neurodegeneratív folyamatot direkt immuntámadás, a myelin vesztés vagy a kettő kombinációja okozza. A neurodegeneráció milyen mechanizmusára tud következtetni a tárgyalt immunmediált peripherias idegbetegségekből?

**Összefoglaló vélemény és javaslat:**

A doktori mű valamennyi tézisét mint új klinikai tudományos eredményt elfogadom.

A doktori disszertációt nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Döntésemet a munka klinikai iskola teremtést igazoló, kiemelkedő tartalma és igényes formai jellemzői, valamint a szerző tudományometriai adatai alapján hoztam.

2017.12.20.

Kálmán Bernadette
Az MTA Doktora